Ahli falsafah muslim belahan barat ini hidup pada zaman pemerintahan daulah Muwahhidun. Nama lengkap Ibnu Thufail ialah Abu Bakar Muhammad ibnu ‘Abd Al-Malik ibnu Muhammad ibnu Muhammad ibnu Thufail. Beliau dilahirkan di Cadix, provinsi Granada, Spanyol pada tahun 506 H/1110 M dan meninggal di kota Marraqesh, Morocco pada tahun 581 H/1185 M. Ibnu Thufail berketurunan keluarga suku Arab terkemuka, Qais. Dalam bahasa latin ia terkenal dengan panggilan Abu Bacer. Sebagai seorang yang berketurunan suku Qais, beliau dengan mudah mendapat kemudahan pembelajaran, apatah lagi kecintaanya kepada buku-buku dan ilmu pengetahuan mengalahkan cintanya kepada sesama manusia.